变更对公司财务报表无影响。

②企业会计准则解释第 17 号

财政部于 2023年 11月发布了《企业会计准则解释第 17号》（财会〔2023〕

21 号）。

A、流动负债与非流动负债的划分

B、供应商融资安排的披露

C、售后租回交易的会计处理

发行人自 2024 年 1 月 1 日起执行该规定，该项会计政策变更对公司财务报

表无影响。

③企业会计准则解释第 18 号

主承销商核查意见

51

财政部于 2024年 12月发布了《企业会计准则解释第 18号》（财会〔2024〕

24 号）。

不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理。

解释第 18 号规定，在对不属于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计

负债进行会计核算时，企业应当根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》有

关规定，按确定的预计负债金额，借记“主营业务成本”、“其他业务成本”等科

目，贷记“预计负债”科目，并相应在利润表中的“营业成本”和资产负债表中的

“其他流动负债”、“一年内到期的非流动负债”、“预计负债”等项目列示。

发行人自 2024 年 1 月 1 日起执行该规定，该项会计政策变更对公司财务报

表无影响。

2）重要会计估计变更

2024 年度，发行人无重要会计估计变更。

（4）2025 年 1-3 月会计政策与会计估计的变更情况

2025 年 1-3 月，发行人无主要会计政策与会计估计的变更情况。

2、报告期内前期会计差错更正事项

报告期内，发行人前期会计差错更正事项如下：

1）会计差错更正的时间

发行人于 2025 年 4 月 29 日召开第十届董事会第十一次会议，审议通过了

《关于前期会计差错更正的议案》，同意根据《企业会计准则第 28 号——会计

政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的

公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关文件的

规定，对前期相关会计差错进行更正，涉及 2020年度、2021年度、2022年度的

合并及母公司相关财务报表项目。

2）会计差错更正的原因

为更加谨慎地执行新收入准则和更加客观、准确地披露会计信息及经营发

主承销商核查意见

52

展情况，发行人对下属分、子公司以前年度开展的贸易类业务开展严格自查。

基于谨慎性原则，对 2020年度、2021年度、2022年度部分贸易类业务的会计处

理进行差错更正，由总额法改成净额法。

3）对报告期内财务数据的影响

会计差错更正事项对报告期内财务数据的影响主要体现为对 2022 年度财务

报表相关数据的调整，情况如下：

①对 2022 年度合并财务报表的影响

合并利润表

单位：元

项目 调整前 调整金额 调整后

营业收入 12,002,104,929.61 -258,105,394.13 11,743,999,535.48

营业成本 11,200,677,273.21 -258,105,394.13 10,942,571,879.08

②对 2022 年度母公司财务报表的影响

母公司利润表

单位：元

项目 调整前 调整金额 调整后

营业收入 2,251,733,217.98 -159,452,752.60 2,092,280,465.38

营业成本 1,900,818,931.41 -159,452,752.60 1,741,366,178.81

4）本次前次会计差错更正的合理性

发行人本次前期会计差错更正是基于更加客观、准确地反映公司实际经营

情况和财务状况的主旨，符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计

变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信

息的更正及相关披露》等有关规定和要求。

除上述事项外，报告期内发行人不涉及其他会计差错更正事项。

经主承销商核查，报告期内会计政策/会计估计变更事项对公司报表无影响；

会计差错更正事项对发行人财务数据不存在重大影响。

（八）关于报告期内更换会计师事务所事项的核查

经本主承销商核查，报告期内发行人存在变更会计师事务所的事情，情况

主承销商核查意见

53

如下：

1、变更原因

根据 2023 年 5 月财政部、国务院国资委、证监会联合发布的《国有企业、

上市公司选聘会计师事务所管理办法》（以下简称“《管理办法》”），国有企业

连续聘任同一会计师事务所原则上不超过 8 年。截至 2023 年度审计，致同会计

师事务所（特殊普通合伙）已为发行人提供审计服务 12 年，超过《管理办法》

规定的连续聘任的年限，为此发行人需要聘任其他审计机构作为公司 2024 年度

的审计机构。

2、变更程序

（1）发行人审计委员会审议意见

发行人审计委员会认真监督了本次改聘会计师事务所过程中开展的各项工